

No. of Printed Pages : 12

MJM-028

**MASTER OF ARTS IN JOURNALISM
AND MASS COMMUNICATION
(MAJMC)**

Term-End Examination

June, 2025

MJM-028 : DIGITAL MEDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

-
-
1. Differentiate between Impersonal,
Interpersonal and Hyperpersonal Computer

Mediated Communication (CMC). Give relevant examples for each form and discuss its advantages and challenges.

2. Trace the evolution of ICT (Information and Communication Technology) in Indian context and discuss the key ICT technologies that have shaped the digital landscape. How have these technological advancements influenced access and participation. Quote relevant data from India.
3. Define social media and provide a brief history of its evolution. Discuss the different types of social media platforms and explain their significance.
4. Explain the importance of audience segmentation in social media marketing.

Cite relevant examples of marketing tools and strategies used to target specific social media audiences.

5. Define the concept of marginalization and identify the marginalized sections in society. Discuss the role of digital media platforms in addressing issues related to marginalization.
6. Describe the characteristics of online activism, including its types and tools. Give suitable examples of different types of online activism. How do these characteristics influence the effectiveness of online activism in bringing about social change ?
7. Discuss the issues and challenges related to the integration of ICT in education.

Highlight the specific challenges faced in the Indian education system, including the use of ICT in open and distance education.

8. Discuss the importance of a legal and policy framework in the implementation of e-Governance. Describe the key components of such a framework and how it supports transparency and accountability in government operations.

MJM-028

एम. ए. (पत्रकारिता एवं जनसंचार)

(एम. ए. जे. एम. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.जे.एम.-028 : डिजिटल मीडिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. अवैयक्तिक, पारस्परिक और हाइपरपर्सनल कम्प्यूटर

मध्यस्थता संचार (सी. एम. सी.) के बीच अंतर कीजिए।

प्रत्येक के लिए प्रासंगिक उदाहरण दीजिए और इसके फायदे और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

2. भारतीय संदर्भ में आई. सी. टी. (सूचना और संचार प्रौद्योगिकी) के विकास का पता लगाइए और उन प्रमुख आई. सी. टी. प्रौद्योगिकियों पर चर्चा कीजिए जिन्होंने डिजिटल परिदृश्य को आकार दिया है। इन तकनीकी प्रगति ने पहुँच और भागीदारी को कैसे प्रभावित किया है ? भारत से प्रासंगिक डेटा उद्धृत कीजिए।
3. सोशल मीडिया को परिभाषित कीजिए और इसके विकास पर एक संक्षिप्त इतिहास प्रदान कीजिए। विभिन्न प्रकार के सोशल मीडिया प्लेटफार्मों पर चर्चा कीजिए और उनके महत्व को समझाइए।

4. सोशल मीडिया मार्केटिंग में दर्शकों के विभाजन के महत्व को समझाइए। विशिष्ट सोशल मीडिया दर्शकों को लक्षित करने के लिए उपयोग किए जाने वाले मार्केटिंग टूल और रणनीतियों के प्रासंगिक उदाहरण उद्धृत कीजिए।
5. हाशिए की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और समाज में हाशिये पर पड़े वर्गों की पहचान कीजिए। हाशिये पर पड़े लोगों से संबंधित मुद्दों के समाधान में डिजिटल मीडिया प्लेटफार्मों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
6. ऑनलाइन सक्रियता की विशेषताओं का वर्णन कीजिए, जिसमें इसके प्रकार और उपकरण भी शामिल हों। विभिन्न प्रकार की ऑनलाइन सक्रियता के उपयुक्त उदाहरण दीजिए। इन विशेषताओं ने सामाजिक परिवर्तन लाने में ऑनलाइन सक्रियता की प्रभावशीलता को कैसे प्रभावित किया है ?

7. शिक्षा में आई. सी. टी. के एकीकरण से संबंधित मुद्दों और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए। खुली और दूरस्थ शिक्षा में आई. सी. टी. के उपयोग सहित भारतीय शिक्षा प्रणाली में आने वाली विशिष्ट चुनौतियों पर प्रकाश डालिए।
8. ई-गवर्नेंस के कार्यान्वयन में कानूनी और नीतिगत ढाँचे के महत्व पर चर्चा कीजिए। ऐसे ढाँचे के प्रमुख घटकों का वर्णन कीजिए और यह सरकारी संचालन में पारदर्शिता और जवाबदेही का समर्थन कैसे करता है।

MJM-028

**M.A. IN JOURNALISM & MASS
COMMUNICATION (MAJMC)**

Term-End Examination

June, 2025

MJM-028: DIGITAL MEDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

MJM-028

**இதழியல் மற்றும் மக்கள் தொடர்பியல்
துறையில் முதுகலைபட்டம் (MAJMC)**

பருவத் தேர்வு

ஜூன் - 2025

MJM-028: டிஜிட்டல் ஊடகம்

நேரம் : 3 மணி

உயர்ந்தபட்ச மதிப்பெண்கள் : 100

முக்கியத்துவம்: 70%

குறிப்பு : ஏதேனும் ஐந்து கேள்விகளுக்கு பதிலளிக்கவும்.
அனைத்து வினாக்களுக்கும் சமமான மதிப்பெண்கள்
உள்ளன.

1. இம்பர்சனல், இன்டர்பர்சனல் மற்றும்
ஹைபர்பர்சனல் கம்ப்யூட்டர் மீடியாட்ட்
கம்ப்யூனிகேஷன் (சிஎம்சி) ஆகியவற்றுக்கு
இடையே உள்ள வேறுபாட்டைக் கண்டறியவும்.
ஒவ்வொரு படிவத்திற்கும் பொருத்தமான
உதாரணங்களைக் கொடுத்து அதன் நன்மைகள்
மற்றும் சவால்களைப் பற்றி விவாதிக்கவும்.

20 மதிப்பெண்கள்.

2. இந்திய சூழலில் ICT (தகவல் மற்றும் தொடர்பு
தொழில்நுட்பம்) பரிணாம வளர்ச்சியைக்
கண்டறிந்து, டிஜிட்டல் எஇலப்பரப்பை வடிவமைத்த
முக்கிய ICT தொழில்நுட்பங்களைப் பற்றி
விவாதிக்கவும். இந்த தொழில்நுட்ப
முன்னேற்றங்கள் அணுகல் மற்றும் பங்கேற்பில்
எவ்வாறு தாக்கத்தை ஏற்படுத்தியுள்ளன என்பதை
இந்திய சூழல்களில் மேற்கோள் காட்டவும்.

20 மதிப்பெண்கள்

3. சமூக ஊடகத்தை வரையறுத்து, அதன் பரிணாம
வளர்ச்சியின் சுருக்கமான வரலாற்றை வழங்கவும்.
பல்வேறு வகையான சமூக ஊடக தளங்களைப்

பற்றி விவாதித்து, அவற்றின் முக்கியத்துவத்தை விளக்கவும். 20 மதிப்பெண்கள்

4. சமூக ஊடக சந்தைப்படுத்தலில் பார்வையாளர்களின் பிரிவின் முக்கியத்துவத்தை விளக்குங்கள். குறிப்பிட்ட சமூக ஊடக பார்வையாளர்களை குறிவைக்க பயன்படுத்தப்படும் சந்தைப்படுத்தல் கருவிகள் மற்றும் உத்திகளின் தொடர்புடைய உதாரணங்களை மேற்கோள் காட்டுங்கள். 20 மதிப்பெண்கள்.

5. ஓரங்கட்டுதல் என்ற கருத்தை வரையறுத்து சமூகத்தில் ஒதுக்கப்பட்ட பிரிவினரை அடையாளம் காணவும். ஓரங்கட்டுதல் தொடர்பான பிரச்சினைகளைத் தீர்ப்பதில் டிஜிட்டல் மீடியா தளங்களின் பங்கைப் பற்றி விவாதிக்கவும். 20 மதிப்பெண்கள்

6. ஆன்லைன் செயல்பாட்டின் வகைகள் மற்றும் கருவிகள் உட்பட, அதன் பண்புகளை விவரிக்கவும். பல்வேறு வகையான ஆன்லைன் செயல்பாட்டின் பொருத்தமான உதாரணங்களைக்

கொடுங்கள். சமூக மாற்றத்தைக் கொண்டு
வருவதில் ஆன்லைன் செயல்பாட்டின்
செயல்திறனை இந்தப் பண்புகள் எவ்வாறு
பாதிக்கின்றன? 20 மதிப்பெண்கள்

7. கல்வியில் ICT இன் ஒருங்கிணைப்பு தொடர்பான
சிக்கல்கள் மற்றும் சவால்களைப் பற்றி
விவாதிக்கவும். திறந்த மற்றும் தொலைதூரக்
கல்வியில் ICT பயன்பாடு உட்பட இந்தியக் கல்வி
முறையில் எதிர்கொள்ளும் குறிப்பிட்ட சவால்களை
முன்னிலைப்படுத்தவும். 20 மதிப்பெண்கள்

8. மின் ஆளுமையை நடைமுறைப்படுத்துவதில் சட்ட
மற்றும் கொள்கை கட்டமைப்பின்
முக்கியத்துவத்தைப் பற்றி விவாதிக்கவும்.
அத்தகைய கட்டமைப்பின் முக்கிய கூறுகள்
மற்றும் அரசாங்க நடவடிக்கைகளில்
வெளிப்படைத்தன்மை மற்றும் பொறுப்புக்கூறலை
எவ்வாறு ஆதரிக்கிறது என்பதை விவரிக்கவும்.

20 மதிப்பெண்கள்.

`x x x x x